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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá kulturou vzpomínání na porajmos v české porevoluční

společnosti. Jejím cílem je zmapovat ji ve třech oblastech v české historiografii, v aktivním

(institucionalizovaném) připomínání a ve společenských diskusích. Pozornost je věnována

odborné literatuře, pietním akcím, muzeím, vzpomínkovým organizacím a rozsáhle paletě

mediálních a politických vyjádření. Práce je vypracována přímou metodou, založenou na

interpretaci pramenů, a v menší míře induktivní a deduktivní metodou. Je členěna tematicky,

podle jednotlivých zkoumaných oblastí. Na nejnižší úrovni jsou jednotlivé části psány

převážně chronologicky progresivní metodou. V některých částech se práce dotýká

kontroverzních témat a naráží i na otázku zpochybňování genocidy Romů a Sintů.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the culture of remembering the porajmos in the Czech post-

revolutionary society. Its aim is to explore it in three areas in the Czech historiography, active

(institutionalized) commemoration and social discussions. Attention is paid to professional

literature, reverential events, museums, memorial organizations and a wide range of media

and political statements. The work is developed by a direct method, based on the

interpretation of sources, and to a lesser extent by inductive and deductive methods. It is

divided thematically, according to individual research areas. At the lowest level, the

individual parts are written mainly in chronologically progressive method. In some parts, the

work touches on controversial topics and also raises the issue of questioning the genocide of

Roma and Sinths.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji vzpomínání na porajmos v české společnosti. Svým

obsahem se nejedná o oblast příjemnou, neboť se pojí s jedním z nejhorších lidských zločinů

– s genocidou. V tomto případě spáchanou na Romech a Sintech v období II. světové války.

Toto zaměření jsem si zvolil, protože považuji problematiku genocid za stěžejní téma, ve

kterém chci docílit nejhlubší možné úrovně svých znalostí. Nejen proto, abych je využil ve

své budoucí pedagogické praxi, ale také je to pro mě osobně způsob, jak se s těmito

událostmi vyrovnat. Tento zájem prohloubil i vedoucí mé bakalářské práce, když mi umožnil

účastnit se sympozia o genocidách, které proběhlo na naší fakultě. A porajmos jsem si zvolil

proto, neboť je to událost v posledních letech hojně mediálně exponovaná, a přesto zároveň

mnohými opomíjená.

Dosavadní bádání se zaměřovalo primárně na faktografický popis dějin.

Vzpomínkové kultuře se částečně věnovali historikové Ctibor Nečas ve své knize Romové v

České republice včera a dnes a Petr Lhotka například ve své práci Svaz Cikánů – Romů

(1969–1973). Z historie první romské organizace v českých zemích. V diplomové práci

Tábor Hodonín u Kunštátu v proměnách doby: od kárného pracovního tábora po místo

kolektivní paměti věnoval autor Lukáš Brychta rozsáhlou část druhému životu hodonínského

tábora a okrajově téma společenské debaty o porajmos otevřel Ivo Jašek ve své práci Romský

holocaust.

Na tyto výzkumy bych chtěl navázat. Předmětem mého zájmu je česká kultura

vzpomínání na genocidu Romů a Sintů v porevolučním období. A to ve třech oblastech, v

české historiografii, v aktivním připomínání porajmos prostřednictvím pietních akcí,

památníku, muzeí a institucí obdobného charakteru, a ve společenských debatách.

Cílem mé práce je tyto oblasti zmapovat a odpovědět na otázky, zdali, jak a z jakých

úhlů popisovala česká historiografie porajmos. Jakým způsobem si tyto události aktivně

připomínáme, jaké instituce existují a jak vznikaly? Lze pozorovat nárůst nebo pokles zájmu

o ně? Jak se o problému mluvilo v mediích a jaká se nastolovala témata? Kdo je inicioval?

8

Jak na ně nahlíželi veřejní aktéři a stát? Odpovídáním na tyto otázky se pokouším shrnout

ucelený obraz o tom, jak rezonoval porajmos v české porevoluční společnosti.

A prostřednictvím analýzy těchto jevů se snažím nalézt společné rysy opakující se

v průběhu času v kultuře vzpomínání na tuto událost.

Způsob vypracování

Pojem kultura vzpomínání je překladem německého Erinnerungskultur, jak jej užili

manželé Aleida a Jan Assmanovi.1 Slovo vzpomínání klade důraz na změnu. Jedná se o

proces znovu navracení se k minulosti. Ve spojení kultura vzpomínání je poté

zakomponován obrat na tento proces ve společnosti.2 Jedná se tedy o pojem zcela vystihující

oblast mého bádání.

Při psaní jsem postupoval podle následující metodologie, pro kterou se mi staly

inspirací práce Kolektivní paměť: k teoretickým otázkám, Kultura a paměť a, z hlediska psaní

odborného historického textu, práce od Miroslava Hrocha a Josefa Bartoše.

Poté, co jsem si zvolil téma a zjistil dosavadní stav bádání, jsem se posunul do třetí

fáze3 a provedl jsem rešerši. Hledal jsem přitom zmínky o porajmos v odborné literatuře,

v mediálním obsahu, ve vládních dokumentech a v paměťových institucích tak, abych

1 MAUR, Eduard. Památná místa: Místa paměti ve vlastním (tj. topografickém) smyslu slova. In:

MASLOWSKI, Nicolas a ŠUBRT, Jiří. Kolektivní paměť: k teoretickým otázkám. Vydaní první. Praha:

Karolinum, 2014, s. 141.

2 SMYČKA, Václav. Vzpomínáme na vzpomínku: Kultura vzpomínání jako překlad a trvání. In:

MASLOWSKI, Nicolas a ŠUBRT, Jiří. Kolektivní paměť: k teoretickým otázkám. Vydání první. Praha:

Karolinum, 2014, s. 155–157.

3 Podle J. Bartoše In: BARTOŠ, Josef. Úvod do metodiky a techniky historické práce. Olomouc: Rektorát

Univerzity Palackého, 1992, s. 9–10.
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pokryl všechny tři sledované oblasti. Sledoval jsem přirozenou formu kultury vzpomínání.

Ta je univerzální pro všechny civilizace a je determinována touhou nezapomenout.4

Následně jsem nashromážděné prameny podrobil kritickému posouzení s ohledem

na jejich formu, dobu vzniku, autora a obsah. Prostřednictvím jejich interpretace a syntézy

jsem zrekonstruoval historický proces vzpomínání. Pracoval jsem hlavně přímou, indukční

a dedukční metodou.

Práci jsem rozčlenil tematicky do tří kapitol, z nichž se každá věnuje jedné z oblastí

mého zájmu. Stejným způsobem jsem dělil jednotlivé podkapitoly, aby každá z nich

zachycovala jeden zkoumaný podnět v rámci dané oblasti. Na této nejnižší úrovni jsem poté

psal práci nejčastěji chronologicky progresivní metodou. Svá zjištění jsem následně

odprezentoval v závěru.

Prameny

Při snaze popsat proces vzpomínání, to znamená stav nějaké kolektivní paměti

v daném čase, by se historik měl zaměřit na prameny dvojího typu. Na to, co bylo lidem

předkládáno a na jejich reakce.5 Ve své práci jsem proto používal širokou paletu pramenů:

odbornou literaturu, recenze, bulletiny, výroční zprávy, zápisy z jednání zastupitelstva,

usnesení vlády, usnesení mezinárodních organizací, obchodní rejstřík, internetové portály a

ve velkém množství mediální prameny, kam se řadí zprávy, rozhovory, články, televizní

vysílání a další.

Byl jsem si vědom toho, že ty se z hlediska důvěryhodnosti mohou stát

problematické. Proto jsem důsledně odděloval informaci od názoru autora. Ten přitom sám

o sobě mohl být taktéž pramenem, avšak pro něco jiného. Zároveň jsem vždy ověřoval, zda

4 ASSMANN, Jan. Kultura a paměť: písmo, vzpomínka a politická identita v rozvinutých kulturách starověku.

Přeložil: POKORNÝ, Martin. Praha: Prostor, 2001, s. 31–32.

5 HROCH, Miroslav. Paměť a historické vědomí očima historika. In: MASLOWSKI, Nicolas a ŠUBRT, Jiří.

Kolektivní paměť: k teoretickým otázkám. Vydání první. Praha: Karolinum, 2014, s. 50–51.

10

se nějaká zpráva objevila ve více médiích. Případně zda nejsou v rozporu, či nevyvolaly

nařčení z nepřesnosti. Nejčastěji se tak tyto prameny v mé práci zúžily na pouhý doklad

nějaké události nebo nějakého výroku.

Užíval jsem převážně relativně věrohodné zdroje: Českou tiskovou kancelář, Českou


[…]


[cit. 15. 5. 2021]: Dostupné z WWW: <https://www.nytimes.com/1995/07/17/world/chirac-affirms-france-s-

guilt-in-fate-of-jews.html>.

205 VLÁDA ČR. Usnesení vlády České republiky ze dne 7. dubna 1999, č. 280. O dalším postupu v souvislosti

s nacistickou genocidou Romů. [online]. [cit. 17. 5. 2021]: Dostupné z WWW:

<https://kormoran.odok.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/WebGovRes/5FD2EA02ED1EF4EAC12571B600

6C6C2D?OpenDocument>.
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Závěr

Ve své práci jsem sledoval a mapoval českou porevoluční kulturu vzpomínání na

porajmos. V každé ze tří oblastí, které jsem sledoval, jsem si položil základní výzkumné

otázky, na které jsem hledal odpovědi.

Česká historiografie sledovala porajmos z mnoha úhlů, začínala studiem písemných

pramenů a posléze dala prostor i orální historii. Pozornosti se nevyhnul snad žádný aspekt

od obětí až po dozorce. Dalo by se říct, že historici významným způsobem předehnali zbytek

společnosti, protože jejich zájem sahal až do 70. let 20. století. Je však pravdou, že z velké

části se jednalo o zásluhu Ctibora Nečase, který s porajmos spojil podstatnou část svého

odborného života. Stal se inspirací pro mnohé další historiky a některé přímo k tomuto

tématu přivedl. Těžko by byly dějiny porajmos u nás zpracovány tak všestranně, pokud by

nedošlo k jeho osobnímu vkladu. Zájem ostatních historiků se probouzel postupně, na konci

90. let a v průběhu prvních dvou dekád 21. století vznikla nová zásadní díla, která navázala

na práci Ctibora Nečase a rozšířila pohled české historiografie. Plejádu těchto nových prací

uzavřelo monumentální dílo Jana Tesaře, které vyšlo v roce 2016. Jsem přesvědčen, že

zájem českých historiků o tyto události neustane ani v budoucnu.

Aktivní připomínání genocidy Romů a Sintů na našem území dnes probíhá

prostřednictvím celé řady pietních akcí, v místě bývalého hodonínského tábora leží pietní a

vzdělávací instituce, na místě letenského tábora bude obdobné zařízení v blízké budoucnosti.

Muzeum romské kultury věnuje porajmos stálou expozici a vzdělávání o porajmos se dostalo

i na internet. Cesta to však nebyla snadná, v 90. letech narážely snahy hrstky aktivních

na neochotou a nezájmem. Zlom přinesly společenské debaty, díky kterým se v průběhu

druhé dekády 21. století poměrně rozsáhlá síť institucí a organizací mohla opřít o klíčová

místa bývalých cikánských táborů. Česká společnost se o problematiku zajímá stále více a

lze konstatovat, že se nevydává cestou zapomnění. Na obzoru se však objevila nová výzva

v podobě konkurence obětí. Ta má potenciál některé vazby zničit, protože množství tohoto

vzpomínání, stejně jako množství organizací věnující se mu, zastřešuje oběti šoa a porajmos

dohromady.
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Společenské diskuse byly probuzeny intervencí ze zahraničí a aktivním přístupem

hrstky českých občanů. Paul Polansky vytvořil skandál s mezinárodním přesahem, který

vyvolal širokou paletu reakcí od podpory přes razantní odmítnutí. Od té doby se téma

cyklicky objevovalo a bylo ještě mnohokrát stimulováno zvenčí. Při popisování těchto

názorových střetů jsem si všiml množství opakujících se jevů. Vévodily tři základní témata

– otázka letenského tábora, otázka jeho klasifikace a otázka odpovědnosti Čechů za

porajmos. V průběhu času se tato témata neustále recyklovaně vracela a stala se

evergreenem. Podobným způsobem se opakovaly i reakce na tato témata. Zainteresovaná

část společnosti se rozdělila na každém z témat do dvou táborů. Jeden chtěl odstranit vepřín

na místě letenského tábora, druhý ne. Jeden přiznával jistou míru odpovědnosti Čechům za

porajmos, druhý to pokládal za zcela nemístné. Jeden často lpěl na pojmu koncentrační tábor,

což dle mého názoru souvisí s konkurencí obětí, zatímco druhý to stejně urputně odmítal.

Neopakovaly se však jen témata a rozpory, ale i argumenty. To bylo patrné zvláště u

politicky aktivních účastníků této debaty. Analýzou jejich výroků jsem odhalil hlavní oblasti,

na které se soustředili, těmi bylo zpochybnění klasifikace letenského tábora jako

koncentračního, asociace obětí a vězněných s předsudkem o nepracujících Romech a popis

letenského tábora jako místa jejich převýchovy. V menší míře docházelo i ke zpochybnění

umístění letenského tábora. Cíle se měnily, avšak prostředky zůstávaly stejné. Ono

zneužívání historie k politickým tahanicím se stalo převládajícím fenoménem. Naopak

druhá strana pomyslné barikády se vyznačovala věčnými sliby, což postupně proměnilo tvář

občanského aktivismu, který na cestě k důstojné připomínce pro oběti genocidy, zhrubl a

stal se radikálnější.

Porajmos rezonoval v české společnosti ve velmi různorodých podobách, stal se

součástí politických střetů, vyvolal velké polemiky médií a části společnosti. Této debatě se

se nevyhnula ani skandalizace, mezinárodní tlak, lži, dezinformace, aktivistické bojkoty a

blokády. Zaznívaly dokonce výroky, které by mohly být hodnoceny jako zpochybňování

porajmos. Naopak česká historiografie přistupovala k tématu zodpovědně a s velkým zájem.

A organizované připomínání získalo stabilní zázemí.

Další oblastí zájmu by se mohly stát školské instituce. Ty mají potenciál doplnit tento

obraz o aspekt toho, jak se učí o porajmos a genocidách obecně v českém školském systému.
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