Posudek oponenta bakalářské práce

Petr Miňovský, Vzpomínání na porajmos v české společnosti, KDDD PedF UK, 2021, 89s. + přílohy,
vedoucí práce PhDr. Petr Koura, PhD.

Hodnotící kritéria

splňuje splňuje z větší části splňuje z menší části nesplňuje
Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. X
Metody využitě autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu . X
Struktura práce je vyvážená a logická. X
Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . X
Práce je prosta gramatických a stylistických chyb . X
Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití správné terminologie . X
Autor správně cituje . X
Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). X

Celkové hodnocení (slovně)

Petr Miňovský si vybral ke zpracování bakalářské práce téma navýsost aktuální. A to nejen z pohledu celospolečenské diskuse, ale i z hlediska dnešní školní praxe. Svědčí o tom již v názvu obsažený pojem „pojarmos“. Jen pro ilustraci dodávám, že referenční databáze biblio.hiu.cas.cz ho neobsahuje ani v jednom případě a zatím se mi zdá být jeho aplikace na romský holocaust zcela na místě. Volbu tématu je nutné vyzdvihnout, uznat i autorovu snahu o přehlednost zpracování. Miňovský se zařazuje do jistého (a z mého pohledu pozitivního) trendu přítomného KDDD, neboť je to již druhá práce na obdobné téma (viz Lukáš Brychta 2020).

Miňovský svou práci dělí do třech základních kapitol. V první se zastavuje u pojarmos z pohledu české historiografie. V rámci celé práce mi tato pasáž přijde nejslabší. Autor se vyjadřuje k základním studiím z dějin Romů v letech 1939-1945 a snaží se je zhodnotit. Jistě bylo nutné tyto otázky evokovat, expertní diskurz historiografie je navíc zcela přítomný i v budoucích polemikách, které autor nepomíjí (viz pasáže o charakteru koncentračního tábora). Osobně se však domnívám, že celá tato pasáž měla být vřazena spíše do úvodu. Autor navíc přeci jen opomenul některé další práce, na prvním místě například mnohé studie Niny Pavelčíkové, Evy Davidové, Mileny Hübschmannové, Marka Jakoubka. Za snadno přístupný, ale vhodný k citování považuji text Pavla Vařeky o archeologii tábora v Letech (*Dějiny a současnost* 2018/4, s. 10-14.).

U druhé kapitoly, která podává ucelený přehled geneze paměťových institucí k romské otázce v českých zemích, by bylo dobré využít i rozhovorů s aktéry. Za velmi nosné považuji téma budování památníku v Hodoníně u Kunštátu a kompetenční spor mezi NPM JAK a MRK. Zde by mohly strukturované rozhovory předkládané závěry velmi obohatit. Ukázaly by na další rozměr kultury vzpomínání a práci s historickou pamětí u přímých aktérů.

Poslední kapitola mapující diskusi o tzv. cikánských táborech od 90. let do současnosti je dle mého nejpřínosnější. Autor se zde velmi dobře vyrovnal jak chronologickým pojetím, tak s věcnou stránkou či prameny.

Práce není prosta překlepů (Schwerzenberg), stylistických prohřešků – mimo jiné „povyprávěl“ (s. 15), „nebála se například kritizovat“ (s. 17), „nebáli se vypíchnout i nepravdy“ (s. 37). Autor by v rámci práce mohl také lépe pracovat s citační normou.

V odborném textu, kterým bakalářská práce rozhodně je, není dle mého vhodné uplatňovat takovou míru osobních hodnocení a užívat svých osobních komentářů (např. s. 58 hodnocení V. Klause). Odpovídá to však autorově přístupu, který zmiňuje již v úvodu, kde

zdůrazňuje osobní zaujetí tématem: „Je to pro mě osobně způsob, jak se s těmito událostmi vyrovnat“ (s. 7).

Přesto práci považuji za zajímavý příspěvek k diskusi o kultuře vzpomínání. Jde vlastně o první pokus shrnout tuto závažnou debatu a Petr Miňovský, byť na úrovni bakalářské práce, přeložil o metodologii opřenu a vhodně podloženou studii. Svůj badatelský záměr dokázal naplnit.

Doporučuji rád k obhajobě.

Datum 11. 9. 2021

Podpis oponenta práce